

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

Kính gửi: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh về việc giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Công văn số 4173/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 27/11/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (đợt 2), UBND huyện Bình Sơn báo cáo tình hình và kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 và hằng năm 2023

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo ban hành nhiều văn bản triển khai tổ chức thực hiện¹.

¹ Các Quyết định: số 516/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND huyện về việc phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; số 620/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của UBND huyện về việc kiện toàn BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022 – 2025; số 1631-BCĐ/HU ngày 04/7/2023 về việc thành lập BCĐ giảm nghèo huyện, giai đoạn 2023-2025; số 792/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; số 1057/QĐ-UBND ngày 03/7/2023 của UBND huyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025; số 1087/QĐ-UBND ngày 07/7/2023 về phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng và Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; số 1390/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện về thành lập Tổ thẩm định phương án sản xuất cộng đồng; số 1391/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 ủy quyền phê duyệt dự án hỗ trợ trợ phát triển sản xuất cộng đồng; số 1762/QĐ-UBND ngày 23/10/2023 của UBND huyện về việc thành lập các Đoàn kiểm tra, phúc tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa bàn huyện; số 1794/QĐ-UBND ngày 28/10/2023 về việc kiện toàn Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện các CTMTQGGBV trên địa bàn huyện năm 2023; số 1333/QĐ-UBND ngày 24/8/2023 về việc phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp- việc làm bền vững, dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin và Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; số 1965/QĐ-UBND ngày 09/10/2023 về việc điều chỉnh dự toán kinh phí thực hiện Dự án 3 “Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; số 338/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 về việc chi chuyển nguồn vốn kinh phí ngân sách huyện năm 2022 sang ngân sách năm 2023; số 1966/QĐ-UBND huyện về việc bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 2 Chương trình

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn có liên quan của huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị, địa phương

Xác định Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững là một trong 03 chương trình MTQG quan trọng, gắn liền với sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện; UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn luôn phối hợp chặt chẽ, có sự thống nhất chung, hỗ trợ cùng nhau thực hiện nhiệm vụ.

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam và các hội đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và tình hình thực hiện chính sách pháp luật về giảm nghèo bền vững; nâng cao nhận thức và trách

mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023.

Các Kế hoạch: số 36/KH-UBND ngày 20/2/2023 UBND huyện Bình Sơn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện trong năm 2023; số 85/KH-UBND ngày 9/5/2023 UBND huyện Bình Sơn giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; số 131/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND huyện Bình Sơn thực hiện Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trong Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023 (thay KH số 100, ngày 17/5/2023); số 101/KH-UBND ngày 22/5/2023 UBND huyện Bình Sơn thực hiện Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình trong Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; số 109 /KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND huyện thực hiện Tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” của Dự án 3; và Dự án 7 “Nâng cao năng lực, giám sát, đánh giá Chương trình” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; số 111/KH-UBND ngày 08/6/2023 của UBND huyện về thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; số 137/KH-UBND ngày 14/7/2023 của UBND huyện về đẩy nhanh giảm nghèo trên địa bàn huyện; số 140/KH-UBND ngày 17/7/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2024; 149/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND huyện về thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; số 155/KH-UBND ngày 09/8/2023 của UBND huyện về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2023 trên địa bàn huyện theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025; số 179/KH-UBND ngày 08/9/2023 của UBND huyện về kiểm tra, giám sát công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện cuối năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 -2025; số 201/KH-UBND ngày 30/10/2023 của UBND huyện về việc tổ chức học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh về các mô hình giảm nghèo theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; số 211/KH-UBND ngày 17/11/2023 về sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững và phong trào thi đua “*Bình Sơn Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025;

Các công văn: số 1819 /UBND-VX ngày 06/6/2023 về việc triển khai khảo sát, phân loại đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn; số 1903/UBND-VX ngày 13/6/2023 của UBND huyện về đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Phong trào thi đua “Quảng Ngãi Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và tiến hành sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; số 1903/UBND ngày 23/6/2023 của UBND huyện về việc tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn số 20/HD-UBND ngày 37/3/2023 về khen thưởng thành tích trong phong trào thi đua “*Bình Sơn vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021 – 2025.

nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo; tuyên truyền những mô hình hay, cách làm hiệu quả, giới thiệu những gương điển hình thoát nghèo hướng dẫn người kiến thức, kinh nghiệm trong lao động sản xuất, chủ động vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của nhà nước và xã hội.

3. Tình hình thực hiện chế độ báo cáo

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, địa phương cập nhật, tổng hợp, báo cáo tiến độ thực Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, kết quả giải ngân các dự án đầu tư kịp thời, đảm bảo thời gian quy định.

4. Tình hình, kết quả thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các dự án thuộc Chương trình

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự án trình UBND huyện thẩm định, phê duyệt theo thẩm quyền kịp thời, đúng quy trình, đảm bảo thời gian thực hiện các dự án. Trong năm 2023, UBND huyện đã quyết định phân khai kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; Phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện các Dự án: Dự án 3 - Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng và Dự án 7 - Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững; Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp - việc làm bền vững và Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin. Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, đơn vị đề xuất, tham mưu điều chỉnh dự toán đã được phê duyệt đối với Dự án 3 và Dự án 7; đồng thời, phê duyệt bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 2 Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023 Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và vốn đối ứng ngân sách huyện. Tiến hành thẩm định Dự án 2 – Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo đối với 06 xã² và Tiểu dự án 1 – Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn thuộc Dự án 4 đối với 16 xã, thị trấn³.

Đã thẩm định 02 dự án với 02 mô hình của 06 xã và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

- Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo, thẩm định 06 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng của 06 xã (Bình An, Bình Nguyên, Bình Chánh, Bình Thanh, Bình Đông và Bình Thuận) với 01 mô hình: chăn nuôi bò cái lai sinh sản.

- Tiểu dự án 1 – Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, thẩm định 01 dự án liên kết Chăn nuôi bò vỗ béo của Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện.

5. Công tác báo cáo và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền

² 05 xã Bình An, Bình Chánh, Bình Đông, Bình Nguyên, Bình Thanh và Bình Thuận.

³ 16 UBND xã, thị trấn: Bình Chánh, Bình Châu, Bình Dương, Bình Đông, Bình Hòa, Bình Hiệp, Bình Khương, Bình Long, Bình Minh, Bình Phước, Bình Thanh, Bình Thạnh, Bình Thuận, Bình Trị, Bình Trung và thị trấn Châu Ổ.

Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo trong quá trình triển khai thực hiện theo đúng quy định. Hàng tháng, UBND huyện đã kịp thời báo cáo tình hình thực hiện, đề xuất kiến nghị những khó khăn, vướng mắc đối với UBND tỉnh và các sở, ngành tỉnh.

II. Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình năm 2022 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2022) và năm 2023

1. Kết quả thực hiện các dự án

1.1. Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình năm 2022: Theo báo cáo số 668/BC-UBND ngày 12/12/2022 của UBND huyện Bình Sơn về tình hình và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022 (có báo cáo số 668 kèm theo).

1.2. Tình hình và kết quả thực hiện Chương trình năm 2023

- **Tổng số vốn: 9.991,926 triệu đồng** (bao gồm nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023 là **1.667,626 triệu đồng** và nguồn vốn được phê duyệt năm 2023 là **8.324,3 triệu đồng**). Trong đó, ngân sách Trung ương **8.695,626 triệu đồng**; ngân sách tỉnh **871 triệu đồng**; ngân sách huyện **425,3 triệu đồng**.

- Kết quả giải ngân đến ngày 22/12/2023: **3.251,019 triệu đồng**, đạt tỷ lệ **32,5%** (trong đó, giải ngân nguồn năm 2022 chuyển sang 2023 là **1.314,045 triệu đồng**, đạt tỷ lệ 78,8%; giải ngân nguồn vốn năm 2023 là **1.936,974 triệu đồng**, đạt tỷ lệ 23,27%).

Tình hình và kết quả thực hiện các Dự án, cụ thể như sau:

a) Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: (Giao Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp và UBND 06 xã: Bình An, Bình Chánh, Bình Đông, Bình Nguyên, Bình Thanh, Bình Thuận thực hiện)

- Tổng số vốn: **3.207,8 triệu đồng** (bao gồm Trung tâm DVNN 498,8 triệu đồng, 06 UBND xã 2.709 triệu đồng). Trong đó: Ngân sách Trung ương **2.771 triệu đồng**, ngân sách tỉnh **298 triệu đồng**, ngân sách huyện **138,8 triệu đồng**.

- Kết quả thực hiện:

+ **Đối với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp:** Thực hiện Quyết định số 1966/QĐ-UBND ngày 28/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn về việc bổ sung kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 2 Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2023.

Tổng số vốn: **498,8 triệu đồng**; trong đó: Ngân sách Trung ương: **416 triệu đồng**, ngân sách tỉnh: **62 triệu đồng**, ngân sách huyện: **20,8 triệu đồng**.

Kết quả thực hiện: Trung tâm đang phối hợp với các địa phương trên địa bàn huyện để chọn điểm, chọn hộ và nhu cầu cần thiết của các hộ nghèo, cận nghèo để lựa chọn mô hình, dự án phù hợp cho từng đối tượng hưởng lợi phát triển sản xuất và gắn với quy hoạch với quy hoạch phát triển sản xuất và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Kết quả giải ngân: Chưa giải ngân.

+ Đối với 06 UBND xã:

Tổng số vốn **2.709** triệu đồng; trong đó: Ngân sách Trung ương **2.355** triệu đồng, ngân sách tỉnh **236** triệu đồng, ngân sách huyện **118** triệu đồng.

Kết quả thực hiện: Hỗ trợ mô hình phát triển sản xuất cộng đồng, nuôi bò cái lai sinh sản, hoàn thành việc cấp bò cho 91 hộ (trong đó, có 29 hộ nghèo, 57 hộ cận nghèo và 05 hộ thoát nghèo).

- Kết quả giải ngân: Đang thực hiện.

b) Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

* **Tiểu dự án 1 - Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp** (Năm 2021 giao UBND xã Bình Hải thực hiện, đến tháng 5/2022 phân bổ kinh phí thực hiện, nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023).

- Đối với UBND xã Bình Hải:

+ Tổng số vốn năm 2022 mang sang năm 2023: **300** triệu đồng; trong đó, ngân sách Trung ương **300** triệu đồng.

+ Kết quả giải ngân: Đã giải ngân 300 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%.

- Đối với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Tổng số vốn: **1.377** triệu đồng; trong đó, Ngân sách Trung ương: **1.197** triệu đồng, ngân sách tỉnh: **120** triệu đồng, ngân sách huyện: **60** triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Phòng Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện Kế hoạch liên kết Chăn nuôi bò vỗ béo; đang hoàn thiện hồ sơ, chưa tham mưu UBND huyện quyết định phê duyệt. Dự kiến trong tháng 12/2023 tổ chức thực hiện, đến 31/12/2023 giải ngân 100% nguồn vốn. Dự kiến thực hiện hỗ trợ cho 60 hộ (28 hộ nghèo, 32 hộ cận nghèo) tại 08 xã⁴ và thị trấn Châu Ổ.

+ Kết quả giải ngân: Chưa giải ngân

* **Tiểu dự án 2 - Cải thiện dinh dưỡng (Giao Phòng Y tế thực hiện):**

- Tổng số vốn: **252 triệu đồng**; trong đó: Ngân sách Trung ương: **219** triệu đồng, ngân sách tỉnh: **22** triệu đồng, ngân sách huyện: **11** triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Phòng Y tế đã phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các xã, thị trấn lập danh sách các đối tượng trẻ dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo và mới thoát nghèo trên địa bàn huyện. Tổ chức hướng dẫn cho cộng tác viên của 22 xã, thị trấn công tác khảo sát, đánh giá mức độ dinh dưỡng và khảo sát, đánh giá mức độ suy dinh dưỡng ở trẻ từ 0 đến 16 thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo năm 2023 tại 22 xã, thị trấn. Tăng cường việc tiếp cận với các can thiệp trực tiếp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ, trẻ em dưới 5 tuổi thuộc hộ gia đình nghèo và cận nghèo, vùng đặc biệt khó khăn.

- Kết quả giải ngân: **249,432** triệu đồng, đạt tỷ lệ 98,98%.

⁴ 08 xã: Bình Chương, Bình Trị, Bình Trung, Bình Hòa, Bình Dương, Bình Mỹ, Bình Tân Phú, Bình Phước

c) Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững

* **Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn (giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và UBND các xã, thị trấn thực hiện)**

- **Nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023:** Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và UBND 06 xã (*Bình Nguyên, Bình Chương, Bình Mỹ, Bình An, Bình Hải và Bình Tân Phú*) thực hiện:

+ Tổng số vốn: **598 triệu đồng**; trong đó: Ngân sách Trung ương 520 triệu đồng, ngân sách tỉnh **52 triệu đồng**, ngân sách huyện **26 triệu đồng**. Kết quả giải ngân: **277,835 triệu đồng**, đạt tỷ lệ 46,5%. Cụ thể:

+ **Đối với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:**

Tổng số vốn: **253 triệu đồng**; trong đó, ngân sách Trung ương **220 triệu đồng**, ngân sách tỉnh **22 triệu đồng**, ngân sách huyện **11 triệu đồng**.

Kết quả giải ngân: **170,08 triệu đồng**, đạt tỷ lệ 67,2%.

+ **Đối với 06 UBND xã:**

Tổng số vốn: **345 triệu đồng**; trong đó, ngân sách Trung ương **300 triệu đồng**, ngân sách tỉnh **30 triệu đồng**, ngân sách huyện **15 triệu đồng**.

Kết quả giải ngân: **107,755 triệu đồng**, đạt tỷ lệ 30,44%.

- **Nguồn vốn năm 2023 (giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; 16 UBND xã, thị trấn⁵ thực hiện)**

Tổng số vốn: **1.069,5 triệu đồng**; trong đó: Ngân sách Trung ương **930 triệu đồng**, ngân sách tỉnh **93 triệu đồng**, ngân sách huyện **46,5 triệu đồng**. Kết quả giải ngân: **102,957 triệu đồng**, đạt tỷ lệ 9,6%. Cụ thể:

+ **Đối với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:**

Tổng số vốn: **333,5 triệu đồng**; trong đó, ngân sách Trung ương **290 triệu đồng**, ngân sách tỉnh **29 triệu đồng**, ngân sách huyện **14,5 triệu đồng**.

Kết quả thực hiện: Đã thực hiện tập huấn khảo sát thống kê, dự báo nhu cầu học nghề trên địa bàn huyện; thực hiện nội dung kiểm tra, giám sát, tư vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp việc làm cho học sinh THPT trên địa bàn huyện (*ở 02 điểm trường THPT: Lê Quý Đôn, Trường THCS&THPT Vạn Tường*). Đang triển khai thực hiện nội dung Pa nô, biểu hiện tuyên truyền giáo dục nghề nghiệp.

Kết quả giải ngân: **32,920 triệu đồng**, đạt tỷ lệ **9,9%**.

+ **Đối với 16 UBND xã, thị trấn:**

Tổng số vốn: **736 triệu đồng**; trong đó, ngân sách Trung ương **640 triệu đồng**, ngân sách tỉnh **64 triệu đồng**, ngân sách huyện **88,457 triệu đồng**.

⁵ 16 UBND xã, thị trấn: Bình Chánh, Bình Châu, Bình Dương, Bình Đông, Bình Hòa, Bình Hiệp, Bình Khương, Bình Long, Bình Minh, Bình Phước, Bình Thanh, Bình Thuận, Bình Trị, Bình Trung và thị trấn Châu Ổ.

Kết quả giải ngân: **73,937** triệu đồng, đạt tỷ lệ 10,05% (trong đó, xã Bình Châu đã giải ngân 39,275/57,5 triệu đồng; xã Bình Khương đã giải ngân 6,322/46 triệu đồng; xã Bình Minh đã giải ngân 4,4/46 triệu đồng; xã Bình Phước đã giải ngân 23,94/46 triệu đồng; các xã, thị trấn còn lại tiếp tục thực hiện).

- **Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững (Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện):**

+ Tổng số vốn: **1.159,5** triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Trung ương **1.008** triệu đồng, ngân sách tỉnh **101** triệu đồng, ngân sách huyện **50,5** triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Đã tổ chức hội nghị tập huấn thu thập, cập nhật thông tin về người lao động trên địa bàn huyện; thực hiện điều tra, thu thập thông tin về người lao động, đến nay đã nghiệm thu 19/22 xã, thị trấn với 69.254 phiếu và nhập cơ sở dữ liệu 12.098 trường hợp. Các nội dung còn lại tiếp tục triển khai thực hiện trong thời gian đến.

+ Kết quả giải ngân: **1.149,130** triệu đồng, đạt tỷ lệ **99,1%**.

d) Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

* **Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin (Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện)**

+ Tổng kinh phí: **418** triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Trung ương **364** triệu đồng, ngân sách tỉnh **36** triệu đồng, ngân sách huyện **18** triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Ký kết 03 hợp đồng của 03 nội dung với Đài Truyền hình tỉnh và Báo Quảng Ngãi với kinh phí là 295.875.000 đồng. Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông; ký hợp đồng với Trường Đại học Phạm Văn Đồng tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông cơ sở với số lượng tham gia tập huấn là 588 người, kinh phí thực hiện 122.125.000 đồng.

+ Kết quả giải ngân: Đang thực hiện, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2023.

- **Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều (Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện)**

+ Tổng kinh phí: **163** triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Trung ương **142** triệu đồng, ngân sách tỉnh **14** triệu đồng, ngân sách huyện **07** triệu đồng.

+ Kết quả thực hiện: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đã tổ chức tuyên truyền, nói chuyện về chuyên đề, phổ biến về chính sách giảm nghèo, kinh nghiệm, gương điển hình về cộng đồng dân cư tại 06 xã⁶ đến 840 hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo và 01 hội nghị chuyên đề nói chuyện tuyên truyền nâng cao nhận thức thoát nghèo; khơi dậy ý chí tự lực tự cường phát huy nội lực vươn lên thoát nghèo xây dựng cuộc sống ấm no của người dân và cộng

⁶ 06 xã: Bình Thuận, Bình Chánh, Bình Hải, Bình Châu, Bình Nguyên và Bình Đông.

đồng có 200 đại biểu tham dự. Xây dựng phóng sự và bài tuyên truyền về công tác giảm nghèo và phong trào thi đua “*Bình Sơn vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*” gửi đến UBND các xã, thị trấn để tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp (như phát trên đài truyền thanh, các kênh truyền thông của xã, thị trấn; tuyên truyền lưu động). Dự kiến thực hiện khen thưởng cho 12 tập thể, 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “*Bình Sơn chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*” trong Hội nghị sơ kết giữa kỳ Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2023, sẽ tổ chức trong tháng 12/2023. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung còn lại.

+ Kết quả giải ngân: **144,169** triệu đồng; đạt tỷ lệ **88,4%**; đang tiếp tục triển khai giải ngân.

đ) Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình

* ***Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình (Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế thực hiện)***

- **Đối với nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện:**

+ Tổng kinh phí: **206,726** triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Trung ương **169,226** triệu đồng, ngân sách tỉnh **25** triệu đồng, ngân sách huyện **12,5** triệu đồng.

+ Kết quả giải ngân: **173,310** triệu đồng, đạt tỷ lệ 83,8%.

- **Đối với nguồn vốn năm 2023: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế thực hiện**

+ Tổng kinh phí: **445,5** triệu đồng (*Phòng LĐ-TB&XH 201,25 triệu đồng; Phòng NN&PTNT 83,25 triệu đồng; Phòng VH&TT 80,5 triệu đồng; Phòng Y tế 80,5 triệu đồng*). Trong đó: Ngân sách Trung ương **387** triệu đồng, ngân sách tỉnh **39** triệu đồng, ngân sách huyện **19,5** triệu đồng.

* **Kết quả thực hiện:**

- *Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:* Đã tổ chức 02 lớp tập huấn hướng dẫn điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2023; Tổ chức Đoàn học tập kinh nghiệm công tác giảm nghèo tỉnh Quảng Bình và Đà Nẵng. Kết quả giải ngân: **105,417** triệu đồng, đạt tỷ lệ 52, 4%; tiếp tục giải ngân các nội dung còn lại trong thời gian đến.

- *Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:* Đã tổ chức tập huấn nâng cao năng lực giảm nghèo (*54 triệu đồng*) với 09 lớp tập huấn có 156 lượt cán bộ thôn, hộ nghèo, cận nghèo tham gia. Kết quả giải ngân: **42,555** triệu đồng, đạt tỷ lệ 51,1%. Còn lại nội dung tham quan, học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước chưa thực hiện.

- *Phòng Văn hóa và Thông tin:* Đã ký hợp đồng với đơn vị tư vấn thực

hiện tổ chức học tập kinh nghiệm tại tỉnh Khánh Hòa với nội về thiết chế văn hóa cơ sở, du lịch cộng đồng, chuyển đổi số. Kết quả giải ngân: Chưa giải ngân.

- *Phòng Y tế*: Đã tổ chức 03 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, y tế trường học, giáo viên, cán bộ làm công tác dinh dưỡng ở trường học và các liên ngành khác về cải thiện chăm sóc dinh dưỡng bà mẹ và trẻ em với khoảng 300 người tham dự; chi in ấn sổ tay hướng dẫn, sổ tay nghiệp vụ, sổ sách, tài liệu chuyên môn cấp cho 22 xã, thị trấn; tập huấn các kỹ thuật chuyên môn triển khai hoạt động về dinh dưỡng cho cán bộ dinh dưỡng tuyến xã/thôn với 160 người tham dự. Kết quả giải ngân: **80,5** triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%.

+ Kết quả giải ngân nguồn vốn năm 2023: **228,472** triệu đồng, đạt tỷ lệ 51,3%. Các nội dung còn lại, tiếp tục giải ngân trong thời gian đến.

* **Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá (giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế thực hiện):**

- **Đối với nguồn vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện:**

+ Tổng kinh phí: **124,9** triệu đồng. Trong đó: Ngân sách Trung ương **105,4** triệu đồng, ngân sách tỉnh **13** triệu đồng, ngân sách huyện **6,5** triệu đồng.

+ Kết quả giải ngân: **124,9** triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%.

- **Đối với nguồn vốn năm 2023: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế thực hiện**

+ Tổng kinh phí: **232 triệu đồng** (trong đó, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội **94** triệu đồng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **46** triệu đồng; Phòng Văn hóa và Thông tin **46** triệu đồng; Phòng Y tế **46** triệu đồng). Trong đó: Ngân sách Trung ương **202 triệu đồng**, ngân sách tỉnh **20 triệu đồng**, ngân sách huyện **10 triệu đồng**.

* **Kết quả thực hiện:**

- *Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*: Năm 2023 đã tổ chức kiểm tra, phúc tra công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo ở 14 xã⁷; Kết quả giải ngân: **46,914** triệu đồng, đạt tỷ lệ **49,9%**.

- *Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Theo kế hoạch tổ chức 02 đợt kiểm tra; tuy nhiên chưa thực hiện; chưa thực hiện giải ngân.

- *Phòng Văn hóa và Thông tin*: Đang triển khai thực hiện các nội dung thuộc Tiểu dự án 2; chưa thực hiện giải ngân.

- *Phòng Y tế*: Đã tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thu thập, điều tra, ghi chép cân đo trẻ dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo

⁷ 14 xã: Bình Châu, Bình Trị, Bình Hoà, Bình Hải, Bình Đông, Bình Chương, Bình Thanh, Bình Nguyên, Bình Dương, Bình Minh, Bình Khương, Bình Tân Phú, Bình Phước và Bình Thuận.

năm 2023. Kết quả giải ngân: **12** triệu đồng, đạt tỷ lệ **26,1%**.

* Kết quả giải ngân: Đến ngày 22/12/2023 đã giải ngân **58,914** triệu đồng, đạt tỷ lệ **25,4%**. Tiếp tục triển khai thực hiện giải ngân các nguồn kinh phí còn lại.

III. Kết quả thực hiện các chính sách giảm nghèo chung

1. Về kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

Kết quả cuối năm 2023, toàn huyện có **1.775** hộ nghèo, tỷ lệ **2,82%** giảm 1,23% so với cuối năm 2022 (*giảm 686 hộ, vượt 406 hộ so với chỉ tiêu tỉnh giao*); có **2.422** hộ cận nghèo, tỷ lệ **3,86%** giảm 1,90% so với cuối năm 2022 (*giảm 1.075 hộ, vượt 575 hộ so với chỉ tiêu tỉnh giao*).

2. Về thực hiện chính sách bảo hiểm y tế

Trong năm, đã cấp đã cấp 2.315 thẻ BHYT cho người nghèo với số tiền 2.048.172.300 đồng; 4.945 thẻ BHYT cho người cận nghèo với số tiền 4.332.997.350 đồng; 7.241 thẻ BHYT cho đối tượng thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình với số tiền 5.244.962.400 đồng.

3. Về thực hiện hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo

Trong năm 2023, ước chi hỗ trợ tiền điện cho 9.666 lượt hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội với tổng số tiền 1.907.000 đồng.

4. Về thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi

Tính đến 30/11/2023, Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện thực hiện giải ngân được 179.157 triệu đồng với 4.128 khách hàng được vay vốn. Trong đó, cho vay đối với: hộ nghèo với số tiền 5.895 triệu đồng, với 97 khách hàng; hộ cận nghèo số tiền 46.590 triệu đồng với 882 khách hàng; hộ mới thoát nghèo số tiền 26.280 triệu đồng với 479 khách hàng; cho vay học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn số tiền 14.240 triệu đồng với 211 khách hàng; chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn số tiền 29.960 triệu đồng với 1.498 khách hàng; hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm số tiền 47.152 triệu đồng với 916 khách hàng; xuất khẩu lao động đi làm việc nước ngoài số tiền 350 triệu đồng với 04 khách hàng; cho vay nhà ở xã hội số tiền 8.330 triệu đồng với 22 khách hàng; học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn mua máy vi tính, thiết bị phục vụ học tập trực tuyến số tiền 160 triệu đồng với 16 học sinh, sinh viên; cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học ngoài công lập số tiền 80 triệu đồng, với 01 khách hàng; người chấp hành xong án phạt tù số tiền 120 triệu đồng với 01 khách hàng.

IV. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021 -2025 trong năm 2023; thực hiện phân bổ và bố trí ngân sách huyện đối ứng đảm bảo theo quy định, kịp thời; ban hành đầy đủ các kế hoạch, phê duyệt các dự án để triển khai thực hiện; kết quả giải ngân cơ bản đáp ứng được yêu cầu. Công tác giảm

nghèo được thực hiện chặt chẽ, đồng bộ, nhờ đó mà tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2023 vượt 123% kế hoạch; thực hiện cấp phát đầy đủ, kịp thời thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình; chính sách tín dụng ưu đãi được triển khai đồng bộ, đáp ứng được nhu cầu của người vay.

2. Tồn tại

- Công tác giải ngân nguồn vốn tuy có chuyển biến tích cực, nhưng tỷ lệ vẫn còn thấp; công tác thẩm định các phương án sản xuất cộng đồng và Kế hoạch liên kết Chăn nuôi bò vỗ béo chậm và khó khăn.

- Công tác tuyên thông, kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình còn nhiều khó khăn, bất cập; nội dung chưa phong phú, đa dạng.

V. Kiến nghị, đề xuất

Để thực hiện tốt và có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, UBND huyện Bình Sơn kính đề nghị Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kiến nghị với UBND tỉnh và cấp có thẩm xét, thống nhất các nội dung sau:

1. Cho phép chuyển nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 (*kể cả năm 2022 chuyển sang năm 2023*) đối với một số nhiệm vụ chưa giải ngân hết trong năm 2023 chuyển sang năm 2024 để tiếp tục thực hiện.

2. Điều chỉnh giảm khoản 50% nguồn kinh phí thực hiện các dự án liên quan đến công tác tuyên truyền, giám sát, đánh giá chương trình sang thực hiện các dự án hỗ trợ trực tiếp đến người dân để tăng cường nguồn lực cho người dân góp phần giảm nghèo bền vững.

3. Thống nhất giao tất cả kinh phí đối với Tiêu dự án 2 – Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng cho Sở Y tế để thống nhất triển khai đồng loạt trên toàn tỉnh, tránh tình trạng triển khai thực hiện không thống nhất lại các huyện, thành phố, thị xã, đồng thời việc mua sắm các sản phẩm dinh dưỡng thuận lợi hơn.

(Kèm theo Báo cáo các biểu số: 01, 02, 05, 06, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15)

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TB&XH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- phòng LĐ-TB&XH;
- Phòng Văn hóa và Thông tin,
- Phòng NN&PTNT;
- PGD NHCSXH huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự